深圳市英唐智能控制股份有限公司

独立董事对 2016 年半年度相关事项的独立意见

深圳市英唐智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第二

十次会议于 2016年 7月 28日在深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大

厦五楼会议室召开，作为公司独立董事，我们参加了本次会议，根据《关于在上

市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关文件规定，以及《英唐

智控公司章程》、《独立董事工作制度》等公司内部制度的规定，基于个人独立判

断的立场，对公司 2016 年半年度相关事项发表如下独立意见：

一、关于公司2016年半年度关联交易事项的独立意见

经对公司2016年上半年度关联交易事项进行认真核查，我们认为公司2016

年上半年度发生的日常关联交易决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的

规定，符合公司实际生产经营需要，不存在损害公司和所有股东利益的行为。

二、关于2016年半年度关联方资金占用和对外担保情况的独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发【2003】56 号）和《关于规范上市公司对外担保行为

的通知》（证监发[2005]120 号）等规定和要求，对公司报告期内控股股东、实际

控制人及其他关联方占用资金、公司对外担保情况进行了认真的了解和核查，发

表如下独立意见：

1、报告期内，公司不存在控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况，

亦不存在以其他方式变相占用公司资金的情况。

2、报告期内，公司未发生为股东、实际控制人及其关联方提供担保的事项。

公司能够认真贯彻执行有关规定，严格控制对外担保风险和关联方占用资金

风险。

公司已建立了对外担保管理制度，为合肥英唐担保公司已与合肥英唐新股东

签订了反担保协议，为全资子公司提供担保的财务风险处于公司可控的范围之

内。

报告期内，公司分别为全资子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司及孙

公司上海宇声电子科技有限公司提供担保，公司为深圳华商龙与上海宇声提供担

保的财务风险处于公司可控的范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公司

章程》相违背的情况。

三、关于公司向银行追加申请综合授信额度及公司将授信额度转授给全资

子公司并提供连带责任保证的独立意见

公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于向银行申请综合授信额度

及公司将授信额度转授给全资子公司并提供连带责任保证的议案》。根据公司的

发展规划及经营预算，董事会同意公司向银行申请总额不超过8亿元人民币综合

授信额度（包括8亿元人民币），授信有效期为自2016年第二次临时股东大会审议

通过之日起至2017年年度股东大会召开之日止。以上申请不超过8亿元人民币银

行授信额度将根据实际情况分配给母公司或全资子公司，英唐智控对全资子公司

在相应授信额度下所发生的全部债务承担连带责任保证。

我们认为：公司信用状况良好，本次担保不会对公司的正常运作和业务发展

造成不良影响。本次担保的事项是为了满足子公司日常生产经营中的流动资金需

求，符合公司整体利益。目前，公司已制定了严格的对外担保审批权限和程序，

能有效防范对外担保风险。上述担保事项的决策程序符合有关法律法规的规定，

不存在损害公司和股东利益的行为。综上所述，我们同意公司本次的担保事项。

四、独立董事关于提名吴波先生为公司第三届董事会独立董事的独立意见

公司独立董事陈俊发、王成义、戴梅对本次提名公司董事候选人事项发表了

独立意见，一致认为：

1、公司独立董事候选人提名程序符合《公司法》、《公司章程》、《关于

在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等有关规定，程序合法有效；

2、独立董事候选人吴波先生的任职资格符合担任上市公司独立董事的条件，

能够胜任所聘岗位职责的要求，不存在《公司法》等相关法律法规和《公司章程》

等规章制度规定的禁止任职的条件，亦未被中国证监会处以证券市场禁入处罚的

情况；

3、同意提名吴波先生为公司第三届董事会独立董事候选人，任期与本届董

事会一致，同意提交公司2016年第二次临时股东大会审议。

五、独立董事关于拟收购深圳海威思 40%股权的独立意见

    根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》等法律法规、规范性文件及《公司章程》、《独立董事工作制度》的相关规定，

作为深圳市英唐智能控制股份有限公司的独立董事，在经过对相关资料文件充分

了解且核实后，现就公司第三届董事第二十次会议审议通过的《关于拟收购深圳

海威思 40%股权的议案》进行了了解，基于独立判断的立场，发表独立意见如下：

1、公司全资子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司收购深圳市海威思

科技有限公司，是拓展深圳华商龙的业务体系，增强深圳华商龙综合竞争力的需

要，同时也是公司业务宽度，扩大业务规模，进一步培育公司盈利增长点的需要。

2、公司与本次交易的各方不存在关联关系，没有构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组行为。

本项议案的审议和表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》、《公司章程》等相关法律法规和公司制度的规定，表决程序合法有效。综上

所述，我们同意公司本次收购事项。

六、独立董事关于拟收购海威思科技 40%股权的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》等法律法规、规范性文件及《公司章程》、《独立董事工作制度》的相关规定，

作为深圳市英唐智能控制股份有限公司的独立董事，在经过对相关资料文件充分

了解且核实后，现就公司第三届董事第二十次会议审议通过的《关于拟收购海威

思科技 40%股权的议案》进行了了解，基于独立判断的立场，发表独立意见如下：

1、公司全资孙公司华商龙商务控股有限公司（以下简称“华商龙控股”）收

购海威思科技（香港）有限公司，是拓展深圳华商龙的业务体系，增强华商龙控

股综合竞争力的需要，同时也是公司业务宽度，扩大业务规模，进一步培育公司

盈利增长点的需要。

2、公司与本次交易的各方不存在关联关系，没有构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组行为。

本项议案的审议和表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》、《公司章程》等相关法律法规和公司制度的规定，表决程序合法有效。综上

所述，我们同意公司本次收购事项。

七、独立董事关于公司为控股孙公司提供担保的独立意见

深圳市英唐智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 7 月 28

日召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关于公司为控股孙公司提供担

保的议案》。为了使控股孙公司深圳市海威思科技有限公司（以下简称“深圳海

威思”）及重孙公司海威思科技(香港)有限公司（以下简称“海威思科技”）获得

更高的授信额度和更长的账期从而降低公司的财务费用，提高公司业务的市场竞

争力，董事会同意公司为深圳海威思及海威思科技向深圳市汇顶科技股份有限公

司提供连带责任担保，担保金额合计为人民币 2.5 亿元。根据《关于在上市公司

建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规、规范性文件及《公司章

程》、《独立董事工作制度》等公司内部制度的规定，作为公司独立董事，我们认

真阅读了相关资料，经讨论后发表独立意见如下：

我们认为：本次担保对象为公司的控股孙公司与重孙公司，深圳海威思和海

威思科技目前经营状况良好、资产质量优良、偿债能力较强，公司对其担保不会

影响公司利益。本次担保的事项是为了拿到代理产品更好的授信额度与账期从而

更好的开展业务，有利于公司长远的发展。目前，公司已制定严格的对外担保审

批权限和程序，能有效防范对外担保风险。上述担保事项的决策符合有关法律法

规的规定，不存在损害公司和股东利益的行为。综上所述，我们同意公司本次的

担保事项。

（本页无正文，为《深圳市英唐智能控制股份有限公司独立董事对 2016 年半年

度相关事项的独立意见》之签章页）

 独立董事：

  陈俊发            戴  梅           王成义

 2016 年 7 月 28 日